
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHÚC THỊNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND 

 

Phúc Thịnh, ngày       tháng 9 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn xã 

 

Thực hiện công văn số: 2428/UBND-LĐ-TB&XH, ngày 21 tháng 8 năm 2024 

của UBND Huyện Ngọc Lặc. Về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 

2024 trên địa bàn huyện Ngọc Lặc.                                            

UBND xã Phúc Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức tết trung thu năm 2024 

trên địa bàn xã như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

       1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành 

động và nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội 

đối với trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp tết 

trung thu cổ truyền- Tết dành cho trẻ em. 

- Tạo mọi điều kiện, tổ chức để tất cả các em trên toàn xã được tham gia đón 

tết trung thu, vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm, bổ ích. Thu hút và định hướng 

,giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, vui chơi giải trí lành 

mạnh, đặc biệt là tham gia các trò chơi truyền thống. 

          2.  Yêu cầu 
          - Các làng tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em vui tươi, lành 

mạnh, đảm bảo mọi trẻ em trong làng đều được vui Tết Trung thu; 

          - Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em phải phù hợp với tình hình 

thực tế của Từng làng và cơ quan, đảm bảo an toàn tuyệt đối và thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm. 
        II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM: 

       1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền : 

      - Tăng cường công tác truyền thông về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, đồng 

thời tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ được tiếp cận với những thông tin phù hợp 

với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ 

em;. 

        - Các nội dung tập trung vào: Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch 

nước; thông tin về các hoạt động về đón Tết Trung thu cho trẻ em ; Biểu dương kịp 

thời những tấm gương người tốt, việc tốt đã được giúp đỡ, ủng hộ trẻ em sống 

trong các gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để các em được tham gia 

các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ. 

2. Tổ chức các hoạt động xã hội. 



- Tổ chức các hoạt động vui tết trung thu tại các đơn vị làng. 
         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

        1. Công chức văn hóa xã hội:  

       - Thực hiện công tác tuyên truyền hoạt động Tết Trung thu với nhiều hình thức 

và nội dung phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em, đồng thời, tạo điều kiện để các em được tiếp cận những thông tin 

và dịch vụ đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em. 

       - Chủ trì, phối hợp với Đoàn xã, hướng dẫn các làng tổ chức các hoạt động vui 

Tết trung thu, phát thư chúc tết của Chủ tịch nước cho các làng. 

        2. Các trường học. 

        - Tùy vào tình hình thực tế của cơ quan để tổ chức Tết trung thu cho các em 

học sinh. Huy động các nguồn lực để tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu có 

sự tham gia của trẻ em. 

         3. Đối với các đơn vị làng. 

- Giao cho các làng đảm nhiệm công tác tổ chức vui tết trung thu bằng các hình thức 

như: Tổ chức văn nghệ, múa lân, tổ chức các trò chơi hoạt động thể dục thể thao... cho 

các em thiếu nhi. 

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa các làng. 

- Thời gian tổ chức: ngày 17/9/2024 (tức là ngày 15/8 âm lịch). 

     * Nguồn kinh phí chi cho công tác tổ chức Tết trung thu các làng thực hiện 

bằng công tác kêu gọi nhân dân đóng góp, ủng hộ để tổ chức vui tết trung thu cho 

các em thiếu nhi được long trọng. 

       - Đề nghị các đơn vị làng có các cháu đi múa lân, giao các ông, bà trưởng 

làng của các làng trên địa bàn quán triệt đến chi đoàn thanh niên của làng mình khi 

đi múa lân phải chấp hành Luật giao thông, không gây cản trở giao thông và đảm 

bảo an ninh trật tự. Việc múa lân giữa các làng không để xảy ra tình trạng tranh 

nhau múa ở một địa điểm như các năm trước. Nếu đơn vị làng nào để xảy ra tình 

trạng múa lân gây mất an ninh trật tự thì các ông, bà trưởng trưởng làng phải chịu 

trách nhiệm trước UBND xã. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động vui tết trung thu xã Phúc Thịnh, trong 

quá trình tổ chức thực hiện, kết quả hoạt động sau tết trung thu của đơn vị làng  báo 

cáo về UBND xã trước ngày 01/10/2024 để tổng hợp báo cáo UBND huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy, HĐND; (BC); 

- Đòan TN; Phụ nữ; 

- 8/8 Làng; 

- 3 trường. 

- Lưu VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                  

                        Phạm Văn Quang 
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